1 ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ENSINO - CEAD
2 Dia 15/04/2025

3 Aos quinze dias do mês de abril de dois mil e vinte e cinco, reuniu-se a Comissão de

4 Ensino com a presença dos seguintes membros: Tiago Luiz Schmitz, presidente da

5 comissão, Lidiane Goedert, Lucimara da Cunha Santos e Karim Hahn Lüchmann. A

6 pauta da reunião consistiu na análise de processos encaminhados à Comissão de

7 Ensino. Inicialmente, foi analisado o Processo SGPe nº 4976/2025, referente ao

8 relatório do Projeto PRAPEG da Direção de Ensino, intitulado “Formação Permanente

9 na Educação a Distância e Ações Formativas da Direção de Ensino de Graduação

10 2024”, de interesse de Tânia Regina da Rocha Unglaub, com relatoria de Lucimara

11 da Cunha Santos. O processo foi aprovado por maioria. Na sequência, foram

12 analisados os processos para homologação ad referendum PRAPEG. O Processo SGPe

13 nº 51997/2024, referente ao projeto de ensino “Ciclo de palestras e rodas de

14 conversa do TADS”, de interesse de Lucimara da Cunha Santos, com relatoria de

15 Carmen Maria Cipriani Pandini, foi aprovado por maioria. O Processo SGPe nº

16 51871/2024, referente ao projeto “Formação continuada em Tecnologias de

17 Informação e Comunicação do AVA Moodle: Projeto do Núcleo Setorial de Formação

18 Permanente na Educação a Distância e Ações Formativas da Direção de Ensino de

19 Graduação”, de interesse de Tânia Regina da Rocha Unglaub, com relatoria de Lidiane

20 Goedert Pandini, foi igualmente aprovado por maioria. Também foi aprovado por

21 maioria o Processo SGPe nº 52005/2024, referente ao projeto de ensino “Produção

22 de materiais audiovisuais para as salas virtuais de disciplinas do BICT”, de interesse

23 de Lucimara da Cunha Santos, com relatoria de Tiago Luiz Schmitz. O Processo SGPe

24 nº 52000/2024, referente ao projeto de ensino “Projeto de materiais audiovisuais

25 para as salas virtuais de disciplinas da BIO”, de interesse de Lucimara da Cunha

26 Santos, com relatoria de Karim Hahn Lüchmann, também foi aprovado por maioria.

27 Em seguida, foi analisado e aprovado por maioria o Processo SGPe nº 49320/2024,

28 referente ao projeto “Caleidoscópio de Experiências: Acessibilidade em foco (4ª

29 edição)”, de interesse de Rose Clér Beche, com relatoria de Lidiane Goedert. Por fim,

30 o Processo SGPe nº 47751/2024, referente ao projeto “Desenvolvimento de

31 competências tecnológicas digitais na formação de pedagogos na área de recursos

32 didáticos”, de interesse de Carmen Maria Cipriani Pandini, com relatoria de Tiago Luiz

33 Schmitz, foi aprovado por maioria. Não mais havendo a tratar, a reunião foi

34 encerrada.

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

08
85

8/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
3Q

01
X

J0
Q

.

5

Assinaturas do documento

Código para verificação: 3Q01XJ0Q

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

KARIM HAHN LUCHMANN (CPF: 007.XXX.069-XX) em 25/04/2025 às 15:15:04
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:21 e válido até 30/03/2118 - 12:38:21.

(Assinatura do sistema)

TIAGO LUIZ SCHMITZ (CPF: 002.XXX.240-XX) em 25/04/2025 às 16:36:02
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 15:12:11 e válido até 13/07/2118 - 15:12:11.

(Assinatura do sistema)

CARMEN MARIA CIPRIANI PANDINI (CPF: 817.XXX.519-XX) em 28/04/2025 às 12:28:45
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:36:14 e válido até 30/03/2118 - 12:36:14.

(Assinatura do sistema)

LIDIANE GOEDERT (CPF: 016.XXX.149-XX) em 28/04/2025 às 16:40:27
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:44:14 e válido até 30/03/2118 - 12:44:14.

(Assinatura do sistema)

LUCIMARA DA CUNHA SANTOS (CPF: 272.XXX.880-XX) em 28/04/2025 às 18:19:39
Emitido por: "SGP-e", emitido em 08/07/2020 - 11:09:48 e válido até 08/07/2120 - 11:09:48.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDg4NThfODg2Ml8yMDI1XzNRMDFYSjBR ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00008858/2025 e o código
3Q01XJ0Q ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.